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Abstrakt

Obsahem této práce je vytvořit návrh prototypu programu na vedení osobního
deníku pro systém hry na hrdiny Dračí Doupě Plus. Práce analyzuje dosavadní
programy tvorby postav a vedení osobních deníků pro různé systémy her na
hrdiny a z nich čerpá při samotném návrhu. Obsahuje také výsledky testování
provedeného na hráčích Dračího Doupěte Plus. Na závěr jsou doporučeny
případné budoucí změny a dodatečné funkce, kterými by šel prototyp zlepšit.

Klíčová slova hra na hrdiny, osobní deník, návrh aplikace, prototyp apli-
kace, Dračí doupě plus
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Abstract

The content of this thesis is to create a prototype application design for manag-
ing character sheets for the role-playing system Dračí Doupě Plus. The thesis
analyzes current programs for character creation and character sheet manage-
ment for other role-playing systems and draws from them in the design of the
application. The thesis also contains the results of testing on players of Dračí
Doupě Plus. At the end there are recommendations for future changes and
additional features, with which the prototype can be upgraded.

Keywords role-playing game, character sheet, application design, applica-
tion prototype, Dračí doupě plus
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Úvod

Hra na hrdiny je druh skupinové stolní hry, kde hráči ovládají fiktivní postavy
a společně vytváří nějaký příběh. Pro tyto hry existují systémy pravidel, která
slouží k jasnému definování co mohou/nemohou fiktivní postavy udělat. U ně-
kterých těchto systémů je tvorba těchto postav ne zcela triviální a tak existují
programy, které se s tímto procesem snaží hráčům pomoci. To je užitečné
obzvláště pro vedoucího hry (anglicky Game Master, dále pouze GM), který
často musí sám vytvořit mnoho těchto postav, a tak tyto programy jsou pro
něj velice užitečné pro usnadnění této práce.

Dračí Doupě Plus (dále DrD+) je jedním z možných systémů pravidel.
Tvorba postavy v tomto systému patří mezi ty složitější, a tak by byl pro-
gram, který by tento proces zjednodušil, velice užitečný, jak pro hráče, tak
pro GM. Pro tento systém ale neexistuje dobrý program, který by zahrnul
všechna pravidla tvorby postavy. Tato práce se zabývá právě návrhem tako-
vého programu.

Tento projekt jsem si zvolil, protože jsem GM pro jednu dlouhodobou hru
DrD+ a jako takový vnímám potřebu programu, který by usnadnil tvorbu
postav pro GM v tomto systému.

Teoretická část se bude skládat z průzkumu již existujících programů pro
tvorbu postav pro různé herní systémy a z jejich následné analýzy. Přesněji
nás bude zajímat, jaký je vztah aplikace vůči pravidlům (jednak jak moc je
interně implementuje, ale také jak na ně odkazuje a zda je cituje), jaké je
jejich uživatelské rozhraní a jaké poskytuje uživateli funkcionality.

Praktická část je navrhnutí aplikace pro tvorbu postav do DrD+, realizace
prototypu a následné otestování tohoto prototypu. Při návrhu budeme stavět
na analýze provedené v teoretické části bakalářské práce.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout prototyp programu pro tvorbu a správu osob-
ního deníku do herního systému DrD+, implementovat tento prototyp a ná-
sledně ho podrobit testování cílovou skupinou uživatelů.

V teoretické části se představí pravidla tvorby postav v DrD+. Dále se
projdou již existující programy pro tvorbu postav do podobných herních sys-
témů, seznámí se s technikami, které používají a analyzuje se jejich užitečnost
v kontextu herního sytému DrD+.

Cílem praktické části je navržení samotného uživatelsky přívětivého pro-
gramu, který bude zahrnovat všechna pravidla pro tvorbu postav v DrD+.
To bude zahrnovat obecné prvky tvorby postavy, ale také unikátní pravidla
pro jednotlivá povolání. Nadále bude umožňovat vedení postavy během hry a
generovat pdf verzi osobního deníku.
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Kapitola 2
Hra na hrdiny

Hra na hrdiny je druh společenské hry, ve které hráči přebírají kontrolu nad
fiktivním prostředím. Společně pak tvoří příběh a překonávají překážky, které
ve hře vznikají. Většinou je to provedeno prostřednictvím Pána jeskyně (an-
glicky Game Master, dále pouze GM), který ostatním hráčům prezentuje
svět.Ostatní hráči pak mají vládu nad jednou vlastní postavou a za pomoci
ní interagují s tímto fiktivním světem.

Proč hrát?
Je mnoho důvodů, proč lidé hrají hry na hrdiny. Většina z nich je ale shodná
s důvody, proč obecně hrát hry. Tyto důvody jsou různé člověk od člověka.
Může jít o nějakou výzvu v překonávání překážek, chuť tvořit příběh, prožití
nějakého emočního zážitku nebo pouhé socializování v rámci skupiny přátel.
[1] Může také jít o kombinaci těchto důvodů, nebo i o důvody neobsažené
v tomto ukázkovém seznamu.

Mimo výše zmíněné osobní důvody se používají hry na hrdiny i jakožto
nástroj k dosažení jiného cíle. Někteří se je snaží využít při učení anglického
jazyka, při kterém to má značný efekt na dovednost poslechu a mluvy. [2]
A nejsou limitované k učení pouze jazyků, ale i jiných předmětů, byť u nich
je to více problematické. [3] Mimo znalosti se také využívají jako pomocný
nástroj pro pomoc autistickým dětem se socializováním se či s jejich mentálním
zdravím [4, 5].

Pravidla hry
Co přesně do těchto her spadá nejde exaktně určit, neboť neexistuje přesná
oficiální definice, co Hrou na hrdiny je a co není. Je mnoho pokusů definovat,
co vůbec je samotná hra, natož co je nějaká z jejích podmnožin. Tyto definice
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2. Hra na hrdiny

se mezi sebou velmi liší, ale většina z nich má jednu věc společnou, a to, že se
následují pravidla, která omezují hráče. [6]

Také bývá označovaná jako separátní aktivita oddělená od profesionálního
života, právě za pomoci těchto separátních pravidel. [7] Nebo celou hru berou
jakožto jeden systém, přes který mezi sebou hráči interagují. [6] Hráči pak od
hry očekávají, že budou znát, jaké jsou hranice možností těchto pravidel či
systému [1].

Hry na hrdiny se mezi sebou rozlišují právě za pomoci pravidel, které
nabízejí hráči. Tyto druhy pravidel se obecně označují jako herní systémy.
Tyto pravidla pak určují, co je možné ve hře provést. Pro účel této práce je
především důležité, že určují, jak jsou definované postavy, za které hráči ve
hře hrají, a jak se v průběhu hry mění.
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Kapitola 3
Rešerše podobných aplikací

3.1 Systémy zkoumaných aplikací

Vzhledem k množství existujících systémů bylo třeba je omezit. Vybralo se
několik systémů, které mají nějaké podobnosti s DrD+, jsou populární a mají
tak několik různých programů na rozbor nebo pro ně existuje aplikace kladně
přijímaná komunitou.

Dračí Doupě Plus

DrD+ je fantasy hra na hrdiny vydaná v roce 2004 společností Altar. Snaží
se o realističtější pravidla, větší volnost tvorby postav a hraní postavy oproti
jejímu předchůdci Dračí Doupě. [8] Pro DrD+ existovalo několik pomocných
nástrojů, které již nejsou dostupné. [9, 10] Přesto, že aplikace na tvorbu postav
CGen+ již není dostupná, podařilo se získat zálohovanou nejnovější verzi a ta
je díky tomu součástí rozboru.

Shadowrun 4e

Shadowrun 4th Edition Anniversary (dále SR4A) je systém vyvinut společ-
ností Catalyst Game Labs. Odehrává se v korporátně dystopické budoucnosti,
kde hráči hrají za nájemné zločince. Pravidla jsou rozprostřena do několika
knih, s tím, že existuje jedna kniha základních pravidel a ostatní knihy roz-
šiřují jednotlivé části těchto základních pravidel. Postavy jsou zde tvořeny za
pomocí BP (Build Point), což jsou body, za které se pořizují všechny prvky
postavy. [11] Na shadowrun existují dva prominentní programy na tvorbu po-
stav a to Chummer a Hero Lab.

7

3. Rešerše podobných aplikací

Dračí hlídka

Dračí Hlídka je český systém od Black Tower zasazený do fantasy prostředí.
Jedná se o novou generaci českých her na hrdiny a tvůrci vytvořili oficiální
generátor postav, který je dostupný na jejich oficiálních stránkách. [12]

Dungeons and Dragons 5e

Dungeons and Dragons 5e (dále pouze DnD5e) je následovníkem nejstaršího
systému her na hrdiny a je momentálně vyvíjen a vydáván společností Wizards

[…]

nou. Nyní byla vrácena jakožto funkce na budoucí implementování.

Úplně nejčastější funkce, kterou uživatelé očekávali, byla možnost přidávat
dovednosti skrze název kategorie ve stromovém seznamu. Každý z testerů se
nejdříve pokusil přidat dovednost tímto způsobem předtím, než použil tlačítko

”Přidat“. Zdá se tedy, že je tento způsob nejintuitivnější a měl by být zahrnut
hned v příští verzi.

Nezkušení hráči

Důležité poznatky jsou ze čtvrté testerky, která neměla příliš velké znalosti
pravidel a dost to u ní ovlivňovalo práci s aplikací (sice nehraje DrD+ nej-
kratší dobu z testerů, ale nemá žádné jiné zkušenosti s jinými hrami na hrdiny
a jen zběžné znalosti pravidel DrD+). Zdá se, že aplikace je v aktuálním stavu
vhodnější pro zkušenější hráče. Jelikož aktuálně je užitek aplikace především
pro GM (jelikož chybí možnost vedení postav), není to zatím příliš velký pro-
blém. Ale jak se budou přidávat další funkce pro hráče, bude tento problém
čím dál více znatelný a měl by se tedy řešit před implementací těchto funkcí.
Kontrola korektnosti a zvýrazňování by měly v tomto značně pomoct.

Technické chyby aplikace

V rámci testování byly také nalezeny dvě chyby ve funkčnosti. První byla ne-
generování kombinace zbraní při pořízení sekery u druhé postavy. Druhá byla
nemožnost znovu přidat již odebranou dovednost. Po prozkoumání těchto pro-
blémů se ukázalo, že i druhá chyba nastává pouze u druhé vytvořené/načtené
postavy. To pomohlo nalézt problém v nahrazení staré postavy za novou, kde
se některé hodnoty úplně nepřepisovaly za nové, což způsobovalo obě chyby.
Tato chyba v kódu byla opravena a obě funkcionality již fungují správně.

Závěr testování

Obecně bylo testování úspěšné. U testerů měla aplikace pozitivní úspěch a zá-
roveň testování poskytlo dostatek zpětné vazby pro budoucí návrh a vývoj
aplikace.

7.6 Plány do budoucna
Prototypu chybí mnoho funkcí k tomu, aby byl skutečně užitečný pro jeho
zamýšlený účel. Hlavní dvě kategorie, které budou v budoucnu do aplikace
přidány, jsou zbylá povolání a možnost vedení deníku během hry. Mimo pů-
vodně zamýšlené obsahy ale také bude dobré využít některých nápadů získa-
ných z testování. Zde se bude muset ale vybírat které, protože názory mnohých
testerů jdou proti sobě.
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7.6. Plány do budoucna

Aktuální plán je dokončit tvorbu postav, což znamená dodělat ostatní
povolání a přidat možnost vytvářet vlastní zbraňové kombinace. Další kroky
budou nejpravděpodobněji přidávání dovedností přes stromový seznam, který
chyběl všem testerům, a pak tedy možnost vedení postavy během hry.

Jakmile tyto nejdůležitější funkce budou v aplikaci přítomné, začne se
s přidáváním méně důležitých, ale stále užitečných funkcích. To například
budou dodatečné záložky již zmíněné v návrhu, možnost přímo v aplikaci
přidávat vlastní obsah nebo propracované virtuální kostky pro DrD+.

Přizpůsobení pro Asterion
Asterion je před-vytvořený svět, ve kterém se hráči mohou rozhodnout hrát.
Tento svět se ale v jistých ohledech liší od světa prezentovaného v pravidlech
pro hráče. Například ceny předmětů na Asterionu stojí o třetinu méně a tedy
i postavy by měly dostávat o třetinu méně počátečních peněz. [47]

V prototypu jsou již přítomny rasy ze světa Asterion, ale jsou vždy nabí-
zeny spolu se základními rasami. Do budoucna by bylo velice dobré vytvořit
možnosti aktivování a deaktivování obsahu z pravidel Asterionu dle potřeby,
podobně jako Chummer nabízí možnost aktivovat a deaktivovat obsahy jed-
notlivých knih. A také možnost přepínat mezi standardními počátečními pe-
nězi a sníženými asterionskými.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat aplikace pro tvorbu a vedení postav do her na
hrdiny, navrhnout a vytvořit na základě toho uživatelsky přívětivý prototyp
takové aplikace pro systém DrD+ a otestovat tento prototyp na cílených uži-
vatelích, neboli hráčích DrD+.

V rámci analýzy existujících programů proběhl rozbor jejich funkcí. Tyto
funkce byly následně mezi sebou porovnány a nastínily, jaké způsoby řešení
nejsou vhodné a jaké by šly použít. Během toho se ukázalo, že i u rozdílných
herních systémů se nachází společné prvky, které zjednodušují jeho používání,
třebaže se při tom odklání od oficiálního postupu pravidel daného systému.

V praktické části byly určeny funkční a nefunkční požadavky, pro které byl
navržen prototyp aplikace. Tento prototyp se soustředil především na tvorbu
postavy a funkce vedení postavy prozatím nezahrnoval. Daný prototyp byl
pak realizován v jazyku C# a byl k tomu použit framework AvaloniaUI.

Otestování proběhlo na hráčích DrD+ z dvou Discord serverů. Výsledky
tohoto testování pomohly odhalit některé chyby v aplikaci a poskytly cenné
informace o tom, kam směřovat s budoucím vývojem aplikace. Také se tím
potvrdilo, že o takovouto aplikaci je v komunitě zájem.

Cíle práce byly splněny. Výsledek je stále pouze prototyp a je mnoho
funkcí, které je potřeba nebo by se hodilo vytvořit. Proto bude aplikace nadále
vyvíjena a zlepšována. Nejprve by se hodilo dodělat zbylé povolání a následně
přidat funkce pro vedení postav během hry.
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Příloha A
