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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadáni práce bylo v zásadě splněno.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Textová část práce je kvalitní, nadstandarně dlouhá, byť místy poněkud rozvleklá. Oceňuji
především zajímavý předhled mnoha systémů.

3. Nepísemná část, přílohy 75 /100 (C)

Nepísemnou částí práce je samotné dílo. V něm autor předkládá správce deníku postavy v
systému DrD+ spolu s rozborem potřebných pravidel. Samotný deník/správce se nemusí
jevit jako komplikovaný, obsahuje však několik netriviálních oblastí, které vyžadovaly
jisté koncepční kroky (např. postup po více úrovních). Na druhou stranu autor nestihl
zpracovat veškerá povolání pravidel.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Práce i dle provedeného veřejného výzkumu najde jistě své uplatnění, pro tyto potřeby
však bude vhodné ji dopracovat o další povolání. Práci by také neuškodila spolupráce s
někým schopným doplnit ji o hezčí grafické rozhraní.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Práce je standartní, bohužel má své nedostatky a jako takovou bych ji hodnotil stupněm C
(79b). Přesto bych rád ocenil i zapálení studenta a taktéž jej motivoval k dopracování
práce do finální podoby a její následné publikování komunitě. Takové ocenění si zaslouží
další bod navíc a výsledné hodnocení je proto 80 bodů - B.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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